Τοῖς Ἐφεσίοις ἐπιστέλλων ὡς γνησίως  
 ἠνωμένοις τῷ ὄντι δι' ἐπιγνώσεως,  
 ὄντας αὐτοὺς ἰδιαζόντως ὠνόμασεν,  
 εἰπὼν, τοῖς ἀγίοις τοῖς οὖσι, καὶ  
 πιστοῖς ἐν χριστῷ Ἰησοῦ, οὕτω γὰρ καὶ  
 οἱ πρὸ ἡμῶν παραδειδώκασι, καὶ ἡμεῖς  
 ἐν τοῖς παλαιοῖς τῶν ἀντιγράφων  
 εὐήκαμεν. Basilus i. 254<sup>c</sup>. 255<sup>a</sup>.

“Quidam curiosius quam necesse est,  
 putant ex eo quod Moysi dictum sit,  
 Haec dices filiis Israel, Qui est misit  
 me, etiam eos qui Ephesi sunt sancti  
 et fideles, essentiae vocabulo nuncu-  
 patos: ut quomodo a sancto sancti, a  
 justo justus, a sapiente sapientes: ita  
 ab eo qui est, hi qui sunt appellentur  
 .... Si enim aiunt quispiam ex eo  
 quod non erat, in id quod est a Deo

esse proficiens, non datori gratiam  
 referat; sed sui meriti et virtutis  
 aestimet quod subsistat, statim quod  
 est esse destruit, et incipit non esse  
 quod fuerat. Alii vero simpliciter,  
 non ad eos qui sint, sed qui Ephesi  
 sancti et fideles sint scriptum arbi-  
 trantur.” Hieronymus. in loc. (ed.  
 Vallarsi vii. 545.) Bus. et Hier. ex  
 Origine pendunt: citant et I Cor. i. 28.

“De Epistula ad Laodiceos, Ecclesiae  
 quidem veritate epistolam istam ad  
 Ephesios habemus missam, non ad  
 Laodiceos; sed Marcion ei titulum  
 aliquando interpretare gestiit, quasi et  
 in isto diligentissimus explorator.”  
 Tert. c. Marc. v. 19. “de alia epistula  
 quam nos ad Ephesios praescriptam  
 habemus, haereticis vero ad Laodiceos.”  
 v. 11.

συναδόντως μὲν τῇ πρὸς Ἐφεσίους, ὡ  
 Μαρκίων, καὶ ταύτας τὰς κατὰ σοῦ  
 μαρτυρίας ἀπὸ τῆς λεγομένης πρὸς  
 Λαοδικεῖας συνήγαγες. Eriph. ii. 37<sup>4b</sup>.

**1.** καὶ πιστοῖς] om. καὶ 37. Victn.  
**2.** ἡμῶν Victn. | ἡμῶν P.  
**3.** καὶ πατηρ] Orig. Int. ii. 263<sup>c</sup>. iii.  
 978<sup>f</sup>. iv. 590<sup>c</sup>. Eus. in Ps. 22<sup>d</sup>. Hil.  
 209<sup>a</sup>. 239<sup>f</sup>. 427<sup>a</sup>. | om. B. Hil. 186<sup>a</sup>.  
 Victn. (om. ὁ θεὸς καὶ Victn. Hil. 239<sup>f</sup>.  
 427<sup>a</sup>. habet 209<sup>a</sup>.)

— κερῖον] add. καὶ σωτηριος N\* (corr. c)  
 | om. Orig. Int. ii. iv. Eus. in Ps. Victn.

1. Jesu Christi Cl. | omnibus sanctis Cl.

ΑΒΝΔ  
FG.  
17. 37. 47.  
KLP.

4, 5. ἐν ἀγάπῃ  
προορίσας

<sup>b</sup> Col. 1: 14.

<sup>c</sup> cap. 3: 3.  
Col. 1: 26.

Ἰησοῦ χριστοῦ, ὁ εὐλογήσας ἡμᾶς ἐν πάσῃ εὐλογία  
πνευματικῇ ἐν τοῖς ἐπουρανίοις ἐν χριστῷ, <sup>4</sup> καθὼς  
ἐξελέξατο ἡμᾶς ἐν αὐτῷ πρὸ καταβολῆς κόσμου,  
εἶναι ἡμᾶς ἁγίους καὶ ἀμώμους κατενώπιον αὐτοῦ ἐν  
ἀγάπῃ, <sup>5</sup> προορίσας ἡμᾶς εἰς υἰοθεσίαν διὰ Ἰησοῦ  
χριστοῦ εἰς αὐτόν, κατὰ τὴν εὐδοκίαν τοῦ θελήματος  
αὐτοῦ, <sup>6</sup> εἰς ἔπαινον δόξης τῆς χάριτος αὐτοῦ, <sup>7</sup> ἧς  
ἐχαρίτωσεν ἡμᾶς ἐν τῷ ἡγαπημένῳ, <sup>7</sup> ἐν ᾧ ἔχομεν  
τὴν ἀπολύτρωσιν διὰ τοῦ αἵματος αὐτοῦ, τὴν ἄφεσιν  
τῶν παραπτωμάτων, κατὰ <sup>8</sup> τὸ πλοῦτος τῆς χάριτος  
αὐτοῦ. <sup>8</sup> ἧς ἐπερίσσευσεν εἰς ἡμᾶς ἐν πάσῃ σοφίᾳ καὶ  
φρονήσει, <sup>9</sup> γνωρίσας ἡμῖν ὁ τὸ μυστήριον τοῦ θελή-  
ματος αὐτοῦ, κατὰ τὴν εὐδοκίαν αὐτοῦ, ἣν προέθετο  
ἐν αὐτῷ <sup>10</sup> εἰς οἰκονομίαν τοῦ πληρώματος τῶν καιρῶν,  
ἀνακεφαλαιώσασθαι τὰ πάντα ἐν τῷ χριστῷ, τὰ <sup>11</sup>  
ἐπὶ τοῖς οὐρανοῖς καὶ τὰ ἐπὶ τῆς γῆς, ἐν αὐτῷ, <sup>11</sup> ἐν  
ᾧ καὶ ἐκκληρώθημεν, προορισθέντες κατὰ πρόθεσιν  
τοῦ τὰ πάντα ἐνεργούντος κατὰ τὴν βουλήν τοῦ θε-